
quinta-feira, 11 de março de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
portador do RG nº M9 127705 SSP/MG, CPF nº 035.4006.686-

00, residente e domiciliado à Trav. São Roque nº 296, Casa 03, 

Icoaraci – Pará, CEP: 66810-020.

NOTIFICO a empresa MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA 

DA INFORMáTICA LTDA - ME, acima qualificada, neste ato 

representada pelo Sr. LEANDRO bARbOSA FIRbE, igualmente 

identificado para que tome ciência da abertura do Processo 

Administrativo para Rescisão Unilateral do Contrato nº 044/2009 

– SEDURB e aplicação de penalidades e apresente defesa prévia, 

na forma escrita, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data 

de recebimento desta notificação.

Belém, 23 de Fevereiro de 2010

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 336/2010

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78203

PORTARIA Nº. 336/2010, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 

de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2010 – CPP, datado de 

09/03/2010.

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 

21/01/2010, o gozo de férias, do servidor JESUALDO ANTÔNIO DE 

SOUZA MONTEIRO, matrícula 57193443/1, ocupante do cargo de 

Assessor II, referente ao período de 04/01/2010 a 02/02/2010, 

concedida através da Portaria nº. 1513/2009, de 30.12.2009, 

publicada no DOE 31.576 de 31/12/2009, e transferir o saldo de 

13 (treze) dias para o período de 15 à 27/03/2010, referente ao 

período aquisitivo de 06/02/2008 a 05/02/2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 335/2010

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78197

PORTARIA Nº. 335/2010, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 

de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 008/2010 – CPP, datado de 

09/03/2010.

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 

13/01/2010, o gozo de férias, da servidora VANJA SIMONE 

BITTENCOURT PERES, matrícula 57176470/1, ocupante do cargo 

de Secretária de Gabinete, referente ao período de 04/01/2010 

a 02/02/2010, concedida através da Portaria nº. 1513/2009, de 

30.12.2009, publicada no DOE 31.576 de 31/12/2009, referente 

ao período aquisitivo de 02/01/2009 a 01/01/2010, restando um 

saldo de 21 dias para ser marcado em outro período oportuno.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78406

PORTARIA: 337

Objetivo: Conduzir o técnico desta DIP, Justino Fonseca da Costa 

Jr., que irá realizar georreferenciamento no município - PAC/

CAIXA.

Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM /PA - BRASIL

Destino(s): 

Bragança e Capanema /PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57196031/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) / 

2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/03/2010 a 13/03/2010<br

Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78503

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 130/07

Nº DO TERMO ADITIVO: 10º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 

00.750.664/0001-78

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo para revitalização, 

ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água 

da cidade de Marabá, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 13/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, contados da 

assinatura do Contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$422.716,06.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 

do Pará.

ADITIVOS ANTERIORES:

1º - Prazo

2º - Prazo

3º - Prazo

4º - Prazo

5º - Acréscimo de Serviço

6º - Prazo

7º – Prazo

8º - Prazo

9º - Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por mais 02 (dois) meses.

DATA DA ASSINATURA: 03.03.2010.

Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78528

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 33/09

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

– CNPJ/MF Nº 00.750.664/0001-78

OBJETO: Elaboração de Projetos Básico e Elétrico para reabilitação 

e modernização das Unidades de Tratamento e Recalque da ETA 

do 5º Setor - Município de Belém, no Estado do Pará

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 14/09

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias

VALOR DO CONTRATO: R$ 139.391,53

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF(63)/ GEP(61)- Conta 

16.19302.8100 20000.5320

ADITIVOS ANTERIORES:

1º - Prazo

2º - Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por mais 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA: 05.02.2010

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78481

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 03/09

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 

34.609.503/0001-80.

OBJETO: Execução de Obras e Serviços para Ampliação e 

Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de 

Igarapé Miri, Estado do Pará

VALOR DO CONTRATO: R$ 7.451.788,63

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática 

17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano - Programa Água 

para Todos, fonte: 0181, contra partida do Governo do Estado 

para financiamento e 0182 OGU – Orçamento Geral da União – 

Caixa Econômica Feredeal, natureza da despesa:459.065

ADITIVO ANTERIOR:

1º - Alteração da Cláusula Sexta - Condições de Pagamento.

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por 07 (sete) meses.

DATA DA ASSINATURA: 03.03.2010

Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 78223

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 23/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

– COSANPA.

PARTE CONTRATADA: FAX COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ no  

34.841.635/0001-33

OBJETO: Prestação de serviços inerentes a uma agência 

de propaganda, conforme definido na Lei nº 4.680/65, 

regulamentada pelo Decreto nº 57.690/66.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  CONCORRÊNCIA n.º 

001/2007-SECOM

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 

assinatura do Contrato.

VALOR DO CONTRATO: De acordo com a Cláusula Oitava do 

Contrato Original

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios

ADITIVOS ANTERIORES:

1º- Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por mais 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 19.02.2010

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação


